Noveritis nos ex parte Sanctissimi Patris et Domini Clementis divina providencia Pape quinti, ipsius 
vera bulla plumbea et filo canapis integro bullatas, non abolitas nec cancellatas, nec in aliqua sui 
parte corruptas vel viciatas, sed penitus omni suspicione carentes, quasdam recepisse litteras sub 
hac forma : 

« Clemens episcopus, servus servorum Fei … ad providam Christi vicarii … etc. Datum Vienne V°20 
nonas maii, pontificatus nostri anno septimo »21. 

Harum igitur auctoritate litterarum nos volentes ut tenemur mandatis apostolicis humiliter obedire, 
auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa, vobis dominis, Patriarchis, et. (ut supra)22… 

18 L’auteur propose une lecture comparée de deux sources ; les différences entre les deux documents sont portées en note. 
[PV] 

19    
20 Douzens porte VI° [PV] 
21 Transcription de la bulle « Ad providam Christi vicarii… », Regest. Clem. [pap.] V, VII, p. 67. 
22 Le scripteur reprend la liste précédente : Archiepiscopis, Episcopis, Electis, Abbatibus, Prioribus, Abbatissis, Priorissis, 
Prepositis, Plebanis, Decanis, Cantoribus, Archidyaconis, Sacristis, Thesaurariis, Magistris commendatoribus ac ecclesiarum 
rectoribus , conventibus, Capitullis, Collegiis et personis aliis ecclesiasticis tam religiosis quam secularibus, necnon universis 
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consulibus ac personis aliis supradictis seu eorum loca tenentibus litteras ipsas apostolicas ac 
universa et singula in hiis contenta insinuamus, notificamus ad vestram et eorum noticiam 
deducimus ac vos et eos universos et singulos requirimus et monemus comuniter et divisim primo, 
secundo et tercio, et peremptore vobisque et eis nihilominus et cuilibet eorum in virtute sancte 
obediencie cum reverencia [cum] qua decet, districte precipiendo mandamus quatinus prefatas 
magistrum seu priores vel preceptores aut fratres ejusdem Hospitalis Sancti Johannis vel ipsorum23 
quemlibet aut procutatorem seu procuratores eorum et Hospitalis ipsius nomine ad possessionem 
domorum, ecclesiarum, capellarum, oratoriorum, civitatum, castrorum, villarum, terrarum, 
grangiarum et locorum, possessionum, jurisdictionum, reddituum atque jurium omniumque aliorum 
bonorum immobilium et mobilium vel se movencium cum omnibus juribus et pertinenciis suis indictis 
regno, terra24, locis et partibus consistenciumque ipse ordo et dicti magister et fratres ipsius ordinis 
milicie Templi, tempore captionis hujus, per se vel quoscumque alios25 habebant, tenebant et 
possidebant vel ad eosdem domum et ordinem, Magistrum et fratres ipsius ordinis milicie Templi, 
quomodolibet pertinebant infra viginti dierum spacium post presentationem presentes processus 
nostri, quorum sex pro primo, sex quo secundo et reliquos octo vobis et eis universis et singulis, pro 
tercio termino, et peremptore assignamus admictatis inducatis quantum in vobis est et deffendatis 
inductos eosque26 de ipsorum domus et domorum, ecclesiarum, capellarum, oratoriorum, civitatum, 
castrorum, villarum, terrarum, grangiarum, locorum, possessionum, jurisdictionum, reddituum atque 
jurium et aliorum bonorum omnium mobilium et immobilium vel se moventium, fructibus, 
redditibus, proventibus, juribus et obventionibus universis, respondere curetis et faciatis quantum in 
vobis est et eis fuerit et est ab aliis et pertinet etiam integraliter respondere et pacifica illorum 
permictatis et permictant possessione gaudere, amotis occupatoribus et detentoribus ac 
administratoribus et conservatoribus in bonis ipsis auctoritate apostolica et quavis alia deputatis et 
quibuslibet aliis ab eisdem quos nos quantum in vobis est et possumus, amovemus et vobis, tenore 
presentium denunciamus amotos. Nos vero nihilominus prefatos magistrum seu priores vel 
preceptores aut fratres Hospitalis ejusdem et ipsorum quemlibet seu 27  procuratorem aut 
procuratores eorum et Hospitalis ipsius omine, in possessionem inducimus quantum possumus 
domus milicie Templi ceterumque domorum, ecclesiarum, capellarum, campanarum, oratoriorum, 
civitatum, castrorum, villarum, grangiarum, terrarum, locorum, possessionum, jurium, reddituum et 
bonorum predictorum cum eorum juribus et pertinenciis universis. Monemus insuper in generale et 
speciale, primo, secundo, tercio et peremptore, omnes ac28 universos et singulos cultores seu 
laboratores terrarum, bonorum, jurium et possessionum condam dictorum magistri et ordinis milicie 
Templi quocumque titulo et ex quacumque locatione seu concessione tenent, habent possident, 
colunt et laborant et gructus percipiant ex eisdem ac omnes et singulos vassalos et quarumcumque 
alios residentes in civitatibus, castris, domibus, maneriis, grangiis, oratoriis, ecclesiis, capellis, villis, 
terris, possessionibus, juribus, jurisdictionibus et redditibus prelibatis, eisque sub excomunicationis 
pena districta precipiendo mandamus ut fructus bonorum, possessionum, jurium, jurisdictionum, 
oratoriorum, domorum, grangiarum, maneriorum, ecclesiarum, capellarum, civitatum, castrorum, 
villarum, terrarum et reddituum predictorum debitis et consuetis temporibus dent et assignent, 
solerant et de eis respondeant magistro, prioribus seu29 preceptoribus aut fratribus seu eorum vel 
alicujus ipsorum, aut cuilibet eorum procuratori vel procuratoribus Hospitalis ejusdem et pacifica 
permictant illos possessione gaudere ipsosque percipere juxta vim effectum apostolice littere 
prelibate ipsosque super eis aliquatinus non impediant seu molestent nec permictant ab aliquibus